5531N.o 246 — 24-10-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Portaria n.o 931/98

de 24 de Outubro

Sob proposta dos estabelecimentos de ensino superior
politécnico público enumerados em anexo;

Considerando o disposto no artigo 13.o da Lei de
Bases do Sistema Educativo (Lei n.o 46/86, de 14 de
Outubro, alterada pela Lei n.o 115/97, de 19 de Setem-
bro);

Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 14.o do
Regulamento Geral dos Cursos Bietápicos de Licen-
ciatura das Escolas de Ensino Superior Politécnico,
aprovado pela Portaria n.o 413-A/98, de 17 de Julho,
e no capítulo III do Decreto-Lei n.o 316/83, de 2 de
Julho:

Manda o Governo, pelo Ministro da Educação, o
seguinte:

1.o

Vagas

É aprovado, para a candidatura à matrícula e ins-
crição, no ano lectivo de 1998-1999, no 2.o ciclo dos
cursos bietápicos de licenciatura do ensino politécnico
público, ao abrigo da alínea b2) do n.o 1 do artigo 13.o
do Regulamento Geral dos Cursos Bietápicos de Licen-
ciatura das Escolas de Ensino Superior Politécnico,
aprovado pela Portaria n.o 413-A/98, de 17 de Julho,
o número de vagas constante do anexo a esta portaria.

2.o

Entrada em vigor

Esta portaria entra em vigor no dia imediato ao da
sua publicação.

Ministério da Educação.

Assinada em 9 de Outubro de 1998.

Pelo Ministro da Educação, Alfredo Jorge Silva, Secre-
tário de Estado do Ensino Superior.

ANEXO

Ensino superior politécnico público

Licenciaturas bietápicas

Vagas a que se refere a alínea b2) do n.o 1 do artigo 13.o do
Regulamento aprovado pela Portaria n.o 413-A/98, de 17 de
Julho, para o ano lectivo de 1998-1999.

Estabelecimentos de ensino superior politécnico Vagas

Instituto Superior de Contabilidade
e Administração de Aveiro

Contabilidade e Administração, ramo de Contabilidade e
Administração de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Contabilidade e Administração, ramo de Contabilidade e
Auditoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Instituto Politécnico de Bragança

Escola Superior Agrária

Engenharia Agronómica, ramo de Agro-Indústrias . . . . . . 5
Engenharia Agronómica, ramo de Economia Agrária e

Sociologia Rural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Estabelecimentos de ensino superior politécnico Vagas

Engenharia Agronómica, ramo de Fitotecnia . . . . . . . . . . . 5
Engenharia Agronómica, ramo de Zootecnia . . . . . . . . . . . 5
Engenharia Florestal, ramo de Gestão dos Recursos

Florestais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Escola Superior de Tecnologia e de Gestão

Contabilidade e Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Instituto Politécnico de Castelo Branco

Escola Superior de Tecnologia

Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Instituto Politécnico de Coimbra

Escola Superior de Educação

Comunicação, ramo de Comunicação Organizacional . . . . 5
Comunicação, ramo de Comunicação Social . . . . . . . . . . . . 5

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Contabilidade e Auditoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Instituto Politécnico da Guarda

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão, ramo de Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão, ramo Industrial e da Produção . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Instituto Politécnico de Leiria

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Engenharia Electrotécnica, ramo de Automação e Elec-
trónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Engenharia Electrotécnica, ramo de Energia e Automação 15
Engenharia Electrotécnica, ramo de Telecomunicações . . . 15
Engenharia Informática, ramo de Redes e Sistemas de

Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Mecânica, ramo de Moldes e Plásticos . . . . . . . 10
Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Tradução, ramo de Secretariado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Escola Superior de Tecnologia, Gestão,
Arte e Design (Caldas da Rainha)

Artes Plásticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Design, ramo de Tecnologias para a Cerâmica . . . . . . . . . . 1
Design, ramo de Design Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Design, ramo de Tecnologias Gráficas . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Instituto Politécnico de Lisboa

Escola Superior de Comunicação Social

Publicidade e Marketing, ramo de Marketing . . . . . . . . . . . 3
Publicidade e Marketing, ramo de Publicidade . . . . . . . . . . 3

Escola Superior de Dança

Dança, ramo de Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Dança, ramo de Espectáculo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Contabilidade e Administração, ramo de Administração
e Controlo Financeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

5532 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 246 — 24-10-1998

Estabelecimentos de ensino superior politécnico Vagas

Contabilidade e Administração, ramo de Administração
Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Contabilidade e Administração, ramo de Auditoria . . . . . . 5
Contabilidade e Administração, ramo de Fiscalidade . . . . . 5
Contabilidade e Administração, ramo de Instituições

Financeiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Instituto Superior de Engenharia

Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Engenharia de Sistemas das Telecomunicações e Elec-

trónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Electrotécnica — Automação Industrial e Sis-

temas de Potência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Química, ramo de Ambiente e Qualidade . . . . 2
Engenharia Química, ramo de Indústria . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Instituto Politécnico de Portalegre

Escola Superior de Educação

Jornalismo e Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Design de Comunicação e Técnicas Gráficas . . . . . . . . . . . . 2
Gestão Estratégica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Instituto Politécnico do Porto

Escola Superior de Educação

Gestão do Património . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Escola Superior de Estudos Industriais e de Gestão
(Póvoa de Varzim)

Contabilidade e Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Escola Superior de Estudos Industriais e de Gestão
(Vila do Conde)

Contabilidade e Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Comércio Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Contabilidade e Administração, ramo de Administração

Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Contabilidade e Administração, ramo de Auditoria . . . . . . 2
Contabilidade e Administração, ramo de Contabilidade e

Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Contabilidade e Administração, ramo de Gestão Finan-

ceira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Línguas e Secretariado, ramo de Secretariado de Gestão 2
Línguas e Secretariado, ramo de Tradução Especializada 2
Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Instituto Superior de Engenharia

Engenharia Civil, ramo de Construções . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Civil, ramo de Gestão da Construção . . . . . . . . 2
Engenharia Civil, ramo de Infra-Estruturas e Ambiente . . 2
Engenharia de Instrumentação e Qualidade Industrial . . . 2
Engenharia Electrotécnica — Electrónica e Computado-

res, ramo de Automação e Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Electrotécnica — Electrónica e Computado-

res, ramo de Telecomunicações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Electrotécnica — Sistemas Eléctricos de Ener-

gia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Geotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Informática, ramo de Computadores e Sis-

temas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Informática, ramo de Sistemas de Informação 2
Engenharia Mecânica, ramo de Gestão da Produção . . . . . 2
Engenharia Mecânica, ramo de Qualidade e Ambiente . . . 2
Engenharia Mecânica, ramo de Transportes . . . . . . . . . . . . 2
Engenharia Química, ramo de Processo/Gestão de Energia

na Indústria Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Estabelecimentos de ensino superior politécnico Vagas

Engenharia Química, ramo de Tecnologias de Protecção
Ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Instituto Politécnico de Tomar

Escola Superior de Gestão

Gestão de Empresas, ramo de Comércio e Serviços . . . . . . 5
Gestão de Empresas, ramo de Gestão Financeira . . . . . . . . 5
Gestão de Empresas, ramo de Organização e Gestão de

Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Gestão Turística e Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Escola Superior de Tecnologia

Conservação e Restauro, ramo de Arqueologia da Pai-
sagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Conservação e Restauro, ramo de Arte Lusíada . . . . . . . . . 5
Conservação e Restauro, ramo de Tecnologia . . . . . . . . . . . 5
Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Tecnologia e Artes Gráficas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Instituto Politécnico de Setúbal

Escola Superior de Ciências Empresariais

Contabilidade e Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Gestão de Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Escola Superior de Tecnologia

Engenharia de Electrónica e de Computadores . . . . . . . . . . 3
Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Engenharia Informática, ramo de Informática de Gestão . . . . . 5
Engenharia Mecânica — Produção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Engenharia Mecânica — Térmica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Instituto Politécnico de Viseu

Escola Superior de Tecnologia

Engenharia das Madeiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia do Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Engenharia Mecânica e Gestão Industrial . . . . . . . . . . . . . . 15
Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Portaria n.o 932/98

de 24 de Outubro

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente
competentes dos estabelecimentos de ensino superior
particular e cooperativo autorizados a ministrar cursos
bietápicos de licenciatura;

Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 14.o do
Regulamento Geral dos Cursos Bietápicos de Licen-
ciatura das Escolas de Ensino Superior Politécnico,
aprovado pela Portaria n.o 413-A/98, de 17 de Julho:

Manda o Governo, pelo Ministro da Educação, o
seguinte:

1.o

Vagas para 1998-1999

1 — O número de alunos a admitir no ano lectivo
de 1998-1999 ao abrigo da alínea b2) do n.o 1 do
artigo 13.o do Regulamento Geral dos Cursos Bietápicos
de Licenciatura das Escolas de Ensino Superior Poli-
técnico, aprovado pela Portaria n.o 413-A/98, de 17 de
Julho, no 2.o ciclo de cada um dos cursos bietápicos
de licenciatura criados pela Portaria n.o 457-A/98, de
29 de Julho, alterada pela Portaria n.o 680-C/98, de 31